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From:  EK-voorzitter <voorzitter@eerstekamer.nl>

Date: Friday, February 27, 2026, 9:39 AM

To: EK-postbus <postbus@eerstekamer.nl>

Subject: FW: Herzie de vermogensaanwasbelasting voor het te laat is

Van:™ ™ <5l2e  @gmail.com>

Verzonden: vrijdag 27 februari 2026 09:30

Aan: R. van Aelst-den Uijl <lies.vanaelst@eerstekamer.nl>; Willemijn Aerdts <willemijn.aerdts@eerstekamer.nl>;
Bastiaan van Apeldoorn <bastiaan.vanapeldoorn@eerstekamer.nl>; Janny Bakker-Klein
<janny.bakker@eerstekamer.nl>; Pim van Ballekom <pim.vanballekom@eerstekamer.nl>; Ruben Baumgarten
<ruben.baumgarten@eerstekamer.nl>; Toine Beukering <toine.beukering@eerstekamer.nl>; llse Bezaan
<ilse.bezaan@eerstekamer.nl>; Karin van Bijsterveld <karin.vanbijsterveld@eerstekamer.nl>; Theo Bovens
<theo.bovens@eerstekamer.nl>; Robert Croll <robert.croll@eerstekamer.nl>; Ferd Crone
<ferd.crone@eerstekamer.nl>; Johan Dessing <johan.dessing@eerstekamer.nl>; Boris Dittrich
<boris.dittrich@eerstekamer.nl>; Hugo Doornhof <hugo.doornhof@eerstekamer.nl>; Mary Fiers
<mary.fiers@eerstekamer.nl>; Robert van Gasteren <robert.vangasteren@eerstekamer.nl>; Math Goossen
<math.goossen@eerstekamer.nl>; Auke van der Goot <auke.vandergoot@eerstekamer.nl>; Arie Griffioen
<arie.griffioen@eerstekamer.nl>; Roel van Gurp <roel.vangurp@eerstekamer.nl>; Eddy Hartog
<eddy.hartog@eerstekamer.nl>; Alexander van Hattem <alexander.vanhattem@eerstekamer.nl>; Eric Holterhues
<eric.holterhues@eerstekamer.nl>; Tineke Huizinga-Heringa <tineke.huizinga@eerstekamer.nl>; Rik Janssen
<rik.janssen@eerstekamer.nl>; Hetty Janssen-van Helvoort <hetty.janssen@eerstekamer.nl>; Wim Jaspers
<wim.jaspers@eerstekamer.nl>; Marian Kaljouw <marian.kaljouw@eerstekamer.nl>; Antoon Kanis
<antoon.kanis@eerstekamer.nl>; Farah Karimi <farah.karimi@eerstekamer.nl>; Eric Kemperman
<eric.kemperman@eerstekamer.nl>; Ton van kesteren <ton.vankesteren@eerstekamer.nl>; Tanja Klip-Martin
<tanja.klip-martin@eerstekamer.nl>; Saskia Kluit <saskia.kluit@eerstekamer.nl>; Frans van Knapen
<frans.vanknapen@eerstekamer.nl>; Niko Koffeman <n.koffeman@eerstekamer.nl>; Bart Kroon
<bart.kroon@eerstekamer.nl>; llona Lagas <ilona.lagas@eerstekamer.nl>; Andrea van Langen-Visbeek
<andrea.vanlangen@eerstekamer.nl>; Robbert Lievense <robbert.lievense@eerstekamer.nl>; Marjolein van der
Linden <marjolein.vanderlinden@eerstekamer.nl>; Henk Marquart Scholtz <henk.marquartscholtz@eerstekamer.nl>;
Randy Martens <randy.martens@eerstekamer.nl>; Paul van Meenen <paul.vanmeenen@eerstekamer.nl>; Henk-Jan
Meijer <henk-Jan.meijer@eerstekamer.nl>; Carla Moonen <carla.moonen@eerstekamer.nl>; Shirin Musa
<shirin.musa@eerstekamer.nl>; Peter Nicolai <peter.nicolai@eerstekamer.nl>; Joris van den Oetelaar
<joris.vandenoetelaar@eerstekamer.nl>; Gert-Jan Oplaat <gert-jan.oplaat@eerstekamer.nl>; Tekke Panman
<tekke.panman@eerstekamer.nl>; Gaby Perin-Gopie <gaby.perin-gopie @eerstekamer.nl>; Koen Petersen
<koen.petersen@eerstekamer.nl>; Greet Prins <greet.prins@eerstekamer.nl>; Artie Ramsodit
<artie.ramsodit@eerstekamer.nl>; Jeroen Recourt <jeroen.recourt@eerstekamer.nl>; Theo Rietkerk
<theo.rietkerk@eerstekamer.nl>; martin van rooijen <martin.vanrooijen@eerstekamer.nl>; Daan Roovers
<daan.roovers@eerstekamer.nl>; Paul Rosenmaoller <paul.rosenmoller@eerstekamer.nl>; Cees van de Sanden
<cees.vandesanden@eerstekamer.nl>; Peter Schalk <peter.schalk@eerstekamer.nl>; Karin Straus
<karin.straus@eerstekamer.nl>; Gom van Strien <g.vstrien@eerstekamer.nl>; Hendrik-Jan Talsma <hendrik-
jan.talsma@eerstekamer.nl>; Noortje Thijssen <noortje.thijssen@eerstekamer.nl>; Madeleine van Toorenburg
<madeleine.vantoorenburg@eerstekamer.nl>; Gala Veldhoen <gala.veldhoen@eerstekamer.nl>; Ingrid Visseren-
Hamakers <ingrid.visseren@eerstekamer.nl>; Rian Vogels <rian.vogels@eerstekamer.nl>; EK-voorzitter
<voorzitter@eerstekamer.nl>; Marc de Vries <marc.devries@eerstekamer.nl>; Pim Walenkamp
<pim.walenkamp@eerstekamer.nl>; Elly van Wijk <elly.vanwijk@eerstekamer.nl>

Onderwerp: Herzie de vermogensaanwasbelasting véoér het te laat is

De hoogleraren in het FD noemen dit systeem “technisch superieur’, maar maken daarbij een
fundamentele denkfout: ze benaderen een huishouden alsof het een spreadsheet is met
onbeperkte liquiditeit. In de praktijk betekent dit stelsel vooral kapitaalvernietiging.

De kernproblemen:



1. Belasting op papieren winst

Je betaalt 36% belasting over winst die je nog niet hebt gerealiseerd. Hebben je ETF’s of crypto
een goed jaar? Dan kan het gebeuren dat je bezittingen moet verkopen om de belasting te
voldoen. Daarmee ondermijn je het compound interest-effect (rente-op-rente) — juist het
mechanisme waarop lange termijn vermogens- en pensioenopbouw drijft.

2. De fiscale ‘margin call’

Stel: de markt stijgt in december met 20%, waardoor je belasting verschuldigd bent. Vervolgens
crasht de markt in januari met 30%, nog voordat de aanslag binnenkomt. Je moet dan mogelijk
verkopen op een dieptepunt om de fiscus te betalen. Dat is geen neutrale belastingheffing, maar
een systeem dat je herstelvermogen aantast.

3. Geen inflatiecorrectie

Als je portefeuille 5% stijgt bij 5% inflatie, heb je reéel niets verdiend. Toch wordt die 5% belast.
Daarmee wordt feitelijk niet je winst, maar je koopkrachtbehoud belast — wat neerkomt op
sluipende vermogensafroming.

4. De ivoren-torenparadox

Academici spreken over “horizontale gelijkheid”, maar zien over het hoofd dat grote vermogens
vaak al in box 2-structuren of in het buitenland zijn ondergebracht. De rekening komt daardoor
vooral terecht bij zzp’ers en middenklassehuishoudens die zelf vermogen proberen op te bouwen
als buffer.

5. Asymmetrisch risico

De overheid deelt direct mee in winsten, maar bij verliezen is zij slechts een toeschouwer.
Verliesverrekening in de toekomst helpt weinig als je vandaag liquiditeit nodig hebt om je belasting
te betalen.

Conclusie

Behoud het huidige — onvolmaakte — systeem totdat er een alternatief ligt dat pas belasting heft bij
daadwerkelijke realisatie (verkoop). Een belastingstelsel dat mensen straft voor het opbouwen van
financiéle buffers ondermijnt de zelfredzaamheid van een hele generatie.

TL;DR:

De vermogensaanwasbelasting belast papieren winst die nog niet is verzilverd. Daardoor kunnen
beleggers worden gedwongen op ongunstige momenten te verkopen, wordt inflatie genegeerd en
komt het rente-op-rente-effect onder druk te staan. Wat in theorie elegant oogt, kan in de praktijk

vooral de middenklasse raken, terwijl grote vermogensstructuren vaak buiten schot blijven.





